

貸借対照表(2023年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	3,735,016,314	流動負債	4,818,737,769
現金及び預金	339,376,559	電子記録債務	522,197,725
電子記録債権	189,534,011	買掛金	1,535,769,332
売掛金	2,596,958,901	短期借入金	550,000,000
商品・原材料・仕掛品	324,125,908	1年内返済長期借入金	577,554,000
未収入金	18,588,180	短期リース債務	857,708,524
貸付金	205,209,680	未払金	578,960,249
未収還付消費税等	43,705,298	未払法人税等	1,572,031
その他	19,545,712	未払費用	43,945,385
貸倒引当金	△2,027,935	預り金	9,420,523
固定資産	17,982,222,234	賞与引当金	141,610,000
有形固定資産	6,476,478,034	固定負債	2,638,956,480
建物	1,210,601,438	長期借入金	1,989,107,000
建物附属設備	493,282,039	長期リース債務	452,600,979
構築物	110,087,655	長期繰延税金負債	197,248,501
機械	979,696,701	負債合計	7,457,694,249
車両	3,087,000	(純資産の部)	
工具器具備品	2,702,712,425	株主資本	13,531,979,952
減価償却累計額	△4,663,858,466	資本金	373,213,100
土地	1,498,133,775	資本剰余金	7,785,720
固定リース資産	2,427,735,000	資本準備金	5,777,800
リース資産減価償却累計	△1,314,725,472	その他資本剰余金	2,007,920
建設仮勘定	3,029,725,939	利益剰余金	13,150,981,132
無形固定資産	87,616,351	利益準備金	92,180,000
ソフトウェア	86,835,405	その他利益剰余金	13,058,801,132
加入権	780,946	別途積立金	190,000,000
投資その他の資産	11,418,127,849	繰越利益剰余金	12,868,801,132
関係会社株式	9,162,055,088	(うち当期純利益)	(248,358,823)
投資有価証券	1,990,753,974	評価・換算差額等	727,564,347
差入保証金	268,356,287	その他有価証券評価差額金	727,564,347
破産・更生債権等	5,143,991	純資産合計	14,259,544,299
貸倒引当金	△8,181,491	負債及び純資産合計	21,717,238,548
資産合計	21,717,238,548		

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 関係会社株式 … 移動平均法による原価法
- ② その他有価証券
 - (1) 時価のあるもの … 決算日の市場価格等に基づく時価法
 - (2) 時価のないもの … 移動平均法による原価法

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

… 先入先出による原価法

3. 固定資産の減価償却方法

① 有形固定資産

- (1) 2007年3月以前に取得した建物を除く資産 … 旧定率法
- (2) 2007年4月以降2012年3月以前に取得した建物を除く資産 … 250%定率法
- (3) 2012年4月以降に取得した建物等を除く資産 … 200%定率法
- (4) 1998年3月以前に取得した建物 … 旧定率法
- (5) 1998年4月以降2007年3月以前に取得した建物 … 旧定額法
- (6) 2007年4月以降に取得した建物 … 定額法
- (7) 2016年4月以降に取得した建物附属設備・構築物 … 定額法

② 無形固定資産

- (1) 2007年3月以前に取得した資産 … 旧定額法
- (2) 2007年4月以降に取得した資産 … 定額法

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。

4. 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備える為、一般債権については貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えて、次回支給見込額のうち当期負担分を計上しております。

5. 消費税等の会計処理は、税抜き方法を採用しております。

6. 税効果会計を適用しております。

この結果当期純利益が27,579千円減少しております。

7. 収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」を適用しております。

買い戻し義務を負っている有償支給取引について、従前は支給先への譲渡時に売上高と売上原価を計上していましたが、純額で収益を認識する方法に変更しております。これによる当会計事業年度における売上総利益以下、当期純利益までの収益影響はありません。

貸借対照表に関する注記

1. 関係会社に対する短期金銭債権 156,083,364 円
2. 関係会社に対する短期金銭債務 30,322,927 円
3. 保証債務 円換算レート

KAMCO INDUSTRIES, INC.	28,240,000.00 US ドル	(3,770,887,200 円)	¥133.53
KUMI CANADA CORP.	694,444.48 US ドル	(92,729,171 円)	¥133.53
KUMI (THAILAND) CO., LTD.	97,500,000 THB	(381,225,000 円)	¥3.91
4. 担保に供している資産

土 地	1,498,133,775 円	
建 物	1,708,361,397 円	
有価証券	637,950,000 円	
定期預金	30,000,000 円	
5. 有価証券等の時価評価により、純資産額が 728 百万円増加しております。
なお、当該金額は会社法第 461 条の規定により、配当に充当することが制限されております。
6. 長期繰延税金資産 123,852,974 円は、長期繰延税金負債と相殺しております。

損益計算書に関する注記

1. 関係会社との取引高

売上高	582,850,605 円	
仕入高	212,936,593 円	
営業外取引高 (収益)	123,022,304 円	

1 株当たり情報に関する注記

- | | |
|--------------|--------------|
| 1 株当たりの純資産額 | 1,931 円 74 銭 |
| 1 株当たりの当期純利益 | 33 円 65 銭 |